
Città di Grosseto
Settore: SETTORE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n° 1381 del 23/07/2020

Oggetto: Utenze idriche comunali. 
Incremento Impegno a favore di Acquedotto del Fiora S.p.a.

Il Responsabile del Servizio

VISTA la  disposizione n.  819 del  08/05/2020 con la  quale il  Dirigente del  Settore Lavori  Pubblici
conferisce al sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica;

VISTA la Deliberazione n. 20 adottata nella seduta del Consiglio Comunale del 07/04/2020 con la quale
è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

DATO ATTO che è necessario impegnare un importo economico per far fronte alla copertura finanziare
per le Utenze Idriche Comunali e che il pagamento di suddette utenze è improcrastinabile per non
incorrere in sanzioni od al pagamento di interessi di mora;

DATO ATTO che  la fornitura di acqua potabile, nel Comune di Grosseto, è gestita  in esclusiva da
Acquedotto del Fiora s.p.a.

VISTA la Determina Dirigenziale n° 66 del 15/01/2020 con la quale  si provvedeva ad impegnare le
somme  relative al 1° Quadrimestre 2020 per le operazioni necessarie ad evitare danni patrimoniali
certi e gravi all'Ente ai sensi della lettera b, comma 5, art. 163 TUEL; 

VISTA la Determina Dirigenziale n° 611 DEL 11/04/2020 con la quale si provvedeva ad impegnare le
somme  relative al II° e III° trimestre 2020 per le operazioni necessarie ad evitare danni patrimoniali
certi e gravi all'Ente ai sensi della lettera b, comma 5, art. 163 TUEL; 

DATO ATTO che l’importo relativo alle suddette determinazioni è stato impegnato (per un totale di €.
163.983,33) per il I° II° e III° trimestre 2020;

CHE le forniture di cui al capitolo 35465/0 sono risultate superiori alle ipotesi sulla base dei consumi
degli anni precedenti e che quindi è necessario impegnare tutte le somme rimanenti nel capitolo;

DATO ATTO che la proposta del presente atto è stata visionata e assentita in data  23/07/2020 dal
Dirigente del Settore Ambiente e Lavori Pubblici;

VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4 e 183; 
• il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e succ. mod.; 

     • le linee guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016; 

D E T E R M I N A

1. Di  impegnare alla  società  Acquedotto  del  Fiora  s.p.a. P.IVA  00304790538  con  sede  in
Grosseto via G. Mameli, 10, il rimanente importo di €. 200,00 a copertura del capitolo 35465;

2. di  incrementare  di  €.200,00 l’impegno 558/2020 di cui al capitolo  35465/0 del Bilancio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Comunale;

3. di dare atto che le spese sono autorizzate secondo quanto stabilito dall'art  6 della Legge
n°155/89 e successive modificazioni;

4. di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata dell'impegno
di spesa in oggetto è l'esercizio 2020, con conseguente scadenza della stessa al  31/12/2020;

5. di dare atto che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma
629 lettera b) in regime di split payment;

6. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;

7. di  dare atto che il  responsabile  del  presente procedimento  è confermato l'Ing.  Alessandro
Villani;

8. di disporre, ai sensi ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e n. 29 c. 1 del D.
Lgs.50/2016, gli adempimenti previsti in ordine alla pubblicazione del presente atto nella sezione del
sito "Amministrazione trasparente”;

9. di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore
materiale  dell'atto,  né  in  capo  al  Responsabile  del  procedimento  e/o  Dirigente  firmatario
dell'atto medesimo;

10. di dare atto che il sottoscritto - in qualità di responsabile della spesa - ai sensi di quanto
previsto  dall'art.  183  comma 8 del  D.Lgs.  267/2000,  attesta  la  compatibilità  del  piano dei
pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa.

11. Di dare atto che l'operatore economico affidatario non si trova nella condizione prevista dall’art.
53,  comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165 (pantouflage);

 
IL Responsabile del Servizio

Ing. Alessandro Villani
           

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Integrazione 2020 35465 2020/000558 200,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


